
امروز آخرین مهلت 
 بانک های متخلف 

برای کاهش نرخ سود

تخلفات ســودی بانک ها موجب 
شد تا بانک مرکزی ضمن اتمام 
حجت بــا بــانــک هــای متخلف ۲ 
هفته زمان برای اصلاح و رعایت 
نرخ های سود مصوب شورای پول 
و اعتبار تعیین کند. مدیرعامل 
بانک کــشــاورزی می گوید امــروز 
ــه  ارائ بــرای  بانک ها  اولتیماتوم 
برنامه اصلاحی تمام می شود.به 
گزارش تسنیم، در ماه های اخیر 
و بعد از مجوز انتشار اوراق گواهی 
سپرده خــاص با ســود 30 درصد 
که اسفندماه به منظور مدیریت 
ــرای مــدت کوتاهی در  بـــازار ارز ب
نظام بانکی اجرایی شد، تخلفات 
بانک ها در حوزه نرخ سود شدت 

گرفت.
کار تا جایی پیش رفت که بانک ها 
عملاً سود 30 درصدی اوراق سپرده 
خاص را چراغ سبزی برای افزایش 
نرخ سود سپرده های بانکی تلقی 
کــــرده و بــرهــمــیــن اســــاس هم 
ــورت  ــه صـ ــود را بـ ــ خ هـــای س نـــر
محسوسی افــزایــش دادنــد.ایــن 
درحالی است که براساس مصوبه 
حداکثر  بانکی  شبکه  به  ابلاغی 
نرخ سود بانکی ۲۲.5 درصد تعیین 

شده است.
اما بانک مرکزی در این ایام ضمن 
برگزاری جلسه با مدیران عامل 
بانک ها و تأکید بر رعایت نرخ های 
سود مصوب، حجت را تمام کرده 
و رسماً گفته اگر تخلفی از سوی 
بانک ها گــزارش شود، صلاحیت 
مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره 

زیر سؤال می رود.
بانک مرکزی به مــدیــران عامل 
بانک ها هشدار داده که در صورت 
عدم رعایت نرخ های سود مصوب 
شــورای پول و اعتبار باید منتظر 
این  باشند. در  سلب صلاحیت 
بخشنامه تأکید شده: در صورت 
مغایر  عملکرد  گونه  هر  احصای 
ــی ذی ربـــط،  ــررات ــق ــا مـــوازیـــن م ب
عنداللزوم عملکرد ایشان، عضو 
هیأت مدیره مربوطه، مدیرعامل 
در  مدیره  هیأت  اعضای  سایر  و 
تأییدیه  لغو  و  احـــراز  کمیسیون 
ــه ای مــدیــران  ــرفـ صــلاحــیــت حـ
مؤسسات اعتباری مورد بررسی و 

تصمیم گیری قرار خواهد گرفت.
بانک  نظارت  معاون  محمدپور 
مرکزی در دیدار با مدیران تطبیق 
و هیأت مدیره بانک ها نیز با تأکید 
در  مرکزی  بانک  موضع  براینکه 
خ ســود در نظام بانکی  قبال نــر
کاملاً مشخص است، یادآور شد: 
 140۲ بخشنامه ابلاغی در ســال 
مــورد تأکید بانک مرکزی است، 
حداکثر  بخشنامه  این  براساس 
نرخ سود بانکی ۲۲.5 درصد تعیین 
شده است و همه بانک ها ملزم 
خ های سود مصوب  به رعایت نر

هستند.
ــه بـــراســـاس  ــک ــن او بـــا ابــــــراز ای
بررسی های انــجــام شــده، 6 یا 7 
خ های مصوب را رعایت  بانک نر
یکی  ــرد:  ــ ک تــصــریــح  نمی کنند 
ــداف بــرگــزاری نشست با  ــ از اه
مــدیــران تطبیق و هیأت مدیره 
بانک ها تأکید بر تشکیل جلسه 
هیأت مدیره بانک ها برای ابطال 
سپرده های با نرخ سودهای بالای 
خ سود در  این بانک ها است تا نر
دامنه معقولی قرار گیرد. بانک ها 
باید طی مدت یک هفته جلسه  
هیأت مدیره خود را با محوریت 
خ ســود بانکی تشکیل دهند  نــر
و زمــان بــنــدی و برنامه کنترل و 
مدیریت نرخ سود بانکی را به بانک 

مرکزی اعلام کنند.
ــزی هــمــچــنــیــن در  ــرکـ بـــانـــک مـ
بخشنامه ای به شبکه بانکی تأکید 
کـــرد: جلسه فــوق الــعــاده هیأت 
مــدیــره بــا مــوضــوع بــررســی نحوه 
رعایت نرخ های سود ابلاغی بانک 
مرکزی با قید فوریت برگزار و در 
ــراز تخطی از مقررات  صــورت اح
مــزبــور در آن بــانــک /مــؤســســه 
اعــتــبــاری، برنامه اصــلاحــی لازم 
مصوب و حداکثر تا روز سه شنبه 
خ ۲۲  /03  /1403 به معاونت  مــور
ــود.  ــه ش ــ ــارت ایـــن بــانــک ارائ ــظ ن
برنامه مذکور باید شامل تدابیر 
و اقــدامــات اصلاحی لازم الاجــرا 
حداکثر ظــرف مــدت ۲ هفته به 
خ های  منظور اصلاح و تعدیل نر

سود باشد.

گزارش خبری
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با شروع به کار دکتر فرزین در مقام ریاست 
ــات اقــتــصــادی و  ــب ــزی، بــحــث ث ــرکـ ــک مـ ــان ب
پیش بینی پذیرتر کردن اقتصاد به رویکرد اصلی 
سیاست گذار پولی تبدیل شد تا از این طریق بر 
انتظارات منفی غلبه کرده و همراهی کارگزاران 
اقتصادی در اجرای موفق سیاست های پولی 
ایجاد شــود. در همین راســتــا، بانک مرکزی 
خ ارز را در بیش از یک سال گذشته  تثبیت نر

خ ارز را  پیگیری کــرد و توانست نوسانات نــر
به کمترین میزان در یک دهه اخیر برساند. 
همچنین سیاست گذار پولی در سال گذشته 
توانست هدف اعلام شده برای رشد نقدینگی 
ــرای احیای  ــزرگ ب را محقق کند و یــک گــام ب
اعتبار از دست رفته بانک مرکزی در سال های 
گذشته بردارد، تا بیش از پیش مردم و فعالان 
اقتصادی را با سیاست  های پولی همراه کند. در 
ج، استاد اقتصاد  همین راستا با علیرضا پورفر
دانشگاه مــازنــدران گفت وگویی شــده که در 

ادامه می خوانید:

نظر جنابعالی در خصوص سیاست های 

کنترل نقدینگی بانک مرکزی چیست؟ 
رشد نقدینگی از سطوح بالای 40 درصد 

به کانال ۲4 درصد رسیده است، این 
مسأله تا چه اندازه  می تواند موفق باشد 

و به بهبود شرایط اقتصادی کمک کند؟
ــدودی در  ــ ــا ح ــن ت ــرزی ــای ف ســیــاســت هــای آقـ
کاهش نقدینگی مؤثر بوده و بانک مرکزی با 
انصافاً  ترازنامه،  کنترل  سیاست های  اتخاذ 
به  باید  ــا  ام داده،  کاهش  را  نقدینگی  ــد  رش
ــورت زیربنایی و پــایــدار باشد. زمانی این  ص
اقــدام می تواند به صــورت زیربنایی باشد که 
وقتی فردی یک واحد پول از سیستم بانکی 
می خواهد، سیستم بانکی متوجه شود مسیر 

این پول کجاست، چه اثراتی در اقتصاد داشته و 
مسیر حرکت پول را در سیستم بانکی مدیریت 
و به سمت سرمایه گذاری و تولید هدایت کند. 
بانک مرکزی در کاهش نقدینگی موفق بود، 
نه  تولید،  سمت  به  نقدینگی  هدایت  در  اما 
در این دوره و نه دوره هــای قبل موفقیت آمیز 

عمل نکرده ایم.
 

عواملی مانند کسری بودجه دولت 
و تسهیلات تکلیفی مجلس بر دوش 

بانک ها تا چه اندازه  برای کنترل 
نقدینگی تهدیدکننده است؟

ــراز روی کاغذ و یــک کسری  ــت بــودجــه ت دول

 
 
 

ــا  بــــــــرای کـــــشـــــوری ب
ویـــژگـــی هـــای ایـــــران، 
ــک ســاخــتــار  ادبـــیـــات ی
پیشنهاد  را  لنگری  دو 
می دهد. یعنی همزمان 
ســیــاســت پــولــی فعال 
خ  برای کشوری مثل ما، از بین هدف گذاری نر
بهره و هدف گذاری کُل های پولی، دومی قابل 
پیشنهاد است که ادبیات مفصلی دارد. این 
ادبیات صرفاً شامل اشاره به یک مقاله تیلور 
نیست و کارهای متعددی با پیش فرض های 

فراوان آزمون شده است. 
از طرف دیگر، برای کشوری با ویژگی های ایران 
که در نقاط بــالای هــرم ارزی نیست و بدون 
حضور بانک مرکزی در بــازار، اساساً بــازاری 
به صــورت پیوسته ایجاد نمی شود، همزمان 
هدف گذاری ارزی مورد نیاز است. از این لحاظ، 
این دو لنگر هر دو مهم هستند و با هم داد 
و ستد دارنــد. به طــور خــاص در حــوزه ارزی، 
مسأله ساختار بازار از قیمت به مراتب مهم تر 
اســت. یعنی در حالی که اساساً تأکید مقام 
سیاسی معمولاً روی حــوزه قیمت اســت، آن 
چیزی که معانی سیاسی، سیاست خارجی، 
ساختار  دارد،  متعددی  اقتصادی  و  امنیتی 
بازار است. واقعیت این است که بازار ما یک 
بازار دو پاره است و منابع آن به صورت یوآن و 
یورو وجود دارد، اما مصارف آن درهمی است، 
ولــی اتصال بین ایــن دو وجــود دارد و به هم 
قابل تبدیل هستند. اما به دلایــل متعددی، 
این اتصال سقف دارد. یعنی وقتی در یک روز 
انجام  تبدیل  بخواهد  بیشتر  ــددی  ع یک  از 
خ کارمزد بشدت بالا مــی رود و از آن  شــود، نر
سو نیز با نرخ کارمزدهای بسیار بالا هم، از یک 
حدی بیشتر نمی توان انجام داد. به همین 

خاطر با شوک های تقویمی روبه رو می شویم. 
دربــاره این شوک ها، منظور ما این نیست که 
بگوییم یک نمودار رسم کنیم ببینیم رشدهای 
ماهانه در چه ماه هایی زیاد و در چه ماه هایی 
کم است و بعد بگوییم آیا در همه سال ها، آن 
ماه تکرار شده است یا خیر؟ مسأله اینجاست 
که در دوره هــای خاصی که به دلایلی مصارف 
ــون شکل اصــلــی مصارف  زیـــاد مــی شــود و چ
درهــم اســت، فشار روی درهــم می آید و از آن 
سو نیز یوآن به آن شدت نمی تواند تبدیل به 
درهم شود. این با دریافت ما از ادبیات درسی 

تفاوت هایی دارد.
در درس ما انتظار داریم به اینکه کلیت اجزای 
تراز پرداخت هر کدام از حساب ها یکپارچه 
باشند، یعنی معنا نــدارد یک حساب سرمایه 
داشته باشیم که به دو قسمت تقسیم شده 
باشد. اما اینجا عملاً مازاد حساب جاری وجود 
دارد و این طور نیست که مثلاً مسأله شماره یک 
این باشد که اینقدر روی تثبیت ارزی فشار آمده 
که فنر آن پریده باشد و مثلاً تراز پرداخت ها به 
هم خورده باشد. با این حال، در شرایط تراز 
حساب تجاری مثبت، اما با تراز پرداخت ها زیر 
فشار مواجه می شویم، به این خاطر که مصارف 
یک جایی است، منابع جای دیگر و مادامی که 
ما به این سؤال پاسخ ندهیم، سیاست گذاری 
در حوزه ارز از یک مسأله سیاست خارجی و 
امنیتی، به یک مسأله اقتصادی بدل نمی شود. 
با وجود این، بتدریج در طول دوره فعالیت 
دولت سیزدهم، سهم درهم از تسویه نسبت به 
سهم آن در دولت قبل قطعاً بیشتر شده است. 
یک مثال مهم آن زمستان 140۲ است، یعنی 
شما حتی دسامبر را هم با آرامشی می گذرانید، 
اما وقتی با یک تقاضای فشرده ای در بهمن ماه 
مواجه می شوید که بخش مهمی از آن ترازهای 
تجاری حــوزه چین اســت، می بینید که روی 

درهم فشار می آید.
راه حــل این موضوع هم کارهای بسیط مثل 
اینکه اعــلام کنیم از ایــن پس به کسانی که 
از چین می خواهند واردات کنند فقط یوآن 
می دهیم و امثال اینها نیست، اینها سیستم 
را قفل می کند، چون همچنان این مسأله که 
تجارت در تسویه، درهــم پایه اســت تغییری 

نکرده و صراف یوان را دریافت و به درهم تبدیل 
می کند، بنابراین فقط روی آن کانال ضعیف، بار 
بیشتری گذاشته می شود. بنابراین این مسائل 
نیازمند تغییر کلیت سیاست های تجاری است.
همچنین مصارف تجاری ایران اقلام بزرگی دارد 
که اینها قابلیت جابه جایی از درهم به یوآن را 
دارند. یک بخش موضوع کالاهای اساسی و یک 
بخش نیز حوزه موبایل است، شما می توانید 
برای اقلام بزرگ یک جابه جایی انجام دهید، 
برای اینکه سهم یوان را زیاد کنید. البته اینها 
مباحث سیاسی و امنیتی است و در عین حال 
که بانک مرکزی باید نسبت به آنها فعال باشد، 
اما نمی تواند به تنهایی پاسخ بدهد و این نکته 

خیلی مهم است.
بتوانیم  ایــن می گویم که  ــرای  ب را  اینها  همه 
وارد کتاب درسی شویم، معنی حرف من این 
نیست که پس آنچه دربـــاره رویــکــرد پولی و 
خ ارز یا رویکرد دارایی به  تراز پرداخت ها به نر
خ ارز وجود دارد را کتمان می کنیم یا کنار  نر
می گذاریم، بلکه آنها سر جای خود است و 
به دلیل وجود شوک هایی که می تواند بازار را 
چندپاره کند، باید مراقب باشید با شوک های 
سمت عرضه مواجه نشوید. پس مسأله قیمت، 
مسأله ای نیست که حتی وقتی ساختار بازار 
را بهبود دادید با این توضیحات پیش گفته، 
بتوانیم از آن فــرار کنیم. تجربیات امریکای 
به ما نشان می دهد که   80 جنوبی در دهــه 
تثبیت ارزی به معنی تثبیت نرخ یا سقف گذاری 
مانند ارز ۲8500 تومانی و گذاشتن سقف روی 
خ بازار مبادله، نمی تواند بیشتر از دو یا سه  نر
سال ادامه پیدا کند، یعنی به طور طبیعی به 

مرور کم اثر می شود.
نکته دیگر اینکه هم در زمان ارز 4۲00 تومانی 
در  تغییر  دو  تــومــانــی،   ۲8500 ارز  در  هــم  و 
بانک مرکزی انجام و مشخص شده کالاهای 
مشمول ارز ترجیحی سه رفتار متفاوت نسبت 
به ارز ترجیحی نشان می دهند، شماره یک: 
کالاهایی که شما ارز ترجیحی به آن تخصیص 
خ آن نــدارد مثل چای،  دهید هم اثــری در نر
شماره دو: کالاهایی که شما ارز ترجیحی به آن 
تخصیص دهید اثر دارد، اما به خاطر ساختار 
بــازار نمی توانید به آن ارز ترجیحی تخصیص 

 فعالیت بانک هایی که توانایی 
ادامه ندارند باید متوقف شود

خ مرکز مبادله   شناخت نر
به عنوان مبنای بازار ارز

مسأله  ایـــن  دارد.  حقیقی  و  ــی  ذاتـ ــه  ــودج ب
عدم  و  نااطمینانی  بــاعــث  و  مشکل زاست 
می گویند  یکسو  از  مــی شــود.  مــردم  اعتماد 
بودجه کسری ندارد و از سمت دیگر می بینیم 
این بودجه ذاتاً دارای کسری است. به نظرم 
برای اینکه مشکلات کسری بودجه از طریق 
ثبات درست تر حل شود، همان طور که مقام 
معظم رهبری فرمودند، ساختار بودجه باید 
تغییر کند. باید ببینیم عناصر و متغیرهایی که 
بودجه را مصرف می کنند بازدهی شان چقدر 
است. نهادهای موازی زیادی درون کشور داریم 
که همه از بودجه استفاده می کنند و بازده شان 

مشخص نیست.
یکی از دلایلی که سیاست های پولی و اقتصادی 
با مشکل مواجه می شود، ناشی از کسری ذاتی 
دولت است و این مسأله تا زمانی که حل نشود، 
سیاست های پولی و ارزی نمی تواند با موفقیت 
از  بنابراین یک مثلث سه ضلعی  عمل کند، 
که  داریــم  مالی  و  ارزی  پولی،  سیاست های 
ایــن سه باید دســت به دســت هم دهند و در 
را  هماهنگی  سیاست  همدیگر  با  هم افزایی 

برای حل مشکلات اقتصادی طراحی کنند.
اعــمــال  مجلس  ــه  ک تکلیفی  ســیــاســت هــای 
ــدارد بخواهند  می کند اشتباه اســت و معنا ن
مختلف  بخش های  اقتصادی  نارسایی های 
را از طریق مداخلات مالی به صورت تکلیفی 
حل کنند، مانند بیماری است که بــرای وی 
ــان اصولی و زیربنایی انجام نشود و هر  درم
بزنند،  او  به  آمپول  یک  میان  در  هفته  یک 
این بیمار درمان نمی شود و بیماری سر جای 
خودش می ماند. تا به صورت شفاف و پایدار 
مشکلات سیاست های مالی، بودجه، ارزی، 
اگر  حتی  نشود  حل  اقتصادی  فساد  و  بانک 
تغییراتی نیز اتفاق بیفتد، موقتی است. دوباره 
بانک مرکزی سیاستی را طراحی می کند، اما 
دولت و مجلس تصمیمی می گیرند و کل این 
سیاست ها را خنثی می کنند و در نهایت بانک 
کشور  پولی  امــور  تنظیم  مسئول  که  مرکزی 
ــد. ایــن ســه ضلع باید  ــواب ده اســت باید ج
هماهنگ و در راستای توسعه مالی، اقتصادی 

و اجتماعی حرکت کنند.
 

یکی از عواملی که بسیاری معتقدند به 
اقتصاد ضربه می زند، انتظارات تورمی 

و هیجانات مقطعی است که مبتنی 
خ می دهد، بانک  بر عوامل سیاسی ر

مرکزی چه اقداماتی را می تواند انجام 

دهد که اثر این عوامل را کمتر کند؟
اینکه التهابات و انتظارات تورمی و حوادث 
تأثیرگذار هستند، غیرقابل انکار است و این 
تأثیر در جامعه ایرانی زیاد است. حتی آنچنان 
ــت کــه سایر سیاست های دولــت را  زیــاد اس
مرکزی  بانک  سیاست های  و  فلج  می تواند 
سمت  بــه  بــایــد  ملی  اقتصاد  کــنــد.  خنثی  را 
شفاف سازی بــرود. مــردم نسبت به عملکرد 
بانک مرکزی و دولت اعتماد ندارند و تا این 
اعتمادسازی انجام نشود، مــردم در راستای 
سیاست های دولت و مجلس قرار نمی گیرند، 

حتی ممکن است مقابل آن عمل کنند.
مــهــم تــریــن عــلــت شــکــســت ســیــاســت هــای 
ــت، نامشخص بــودن سیاست ها و عدم  دول
ــن و اجـــرای  ــدوی ــه ت ــردم نسبت ب اعــتــمــاد مـ
ــه لحاظ  ــه نــظــرم بــایــد ب ســیــاســت هــاســت. ب
مختلف  مدیریت های  در  رفتاری  و  فرهنگی 
تجدیدنظر داشته باشند، هر چقدر صادقانه و 
شفاف تر با مردم برخورد کنند، مردم بیشتر در 
راستای سیاست ها عمل می کنند و می توانند 
ــر چــقــدر هم  ــت بــاشــنــد. ه کــمــک حـــال دولـ
غیرشفاف عمل شــود و آمــارهــای اشتباه به 
مردم داده شود، مردم واکنش نشان می دهند. 
سیاست های  سیاست گذار،  به  بی اعتمادی 

اقتصادی را دچار خدشه می کند.
 

یکی از اقدامات بانک مرکزی رفع 
ناترازی بانک ها، انحلال و اصلاح 

بانک های ناتراز است، به نظر شما 
چنین اقدامات و کنترل ترازنامه 

بانک ها تا چه اندازه به جلب اعتماد 
عمومی و افزایش سرمایه اجتماعی 

کمک می کند و تا چه اندازه در راستای 
افزایش شفافیت اثرگذار است؟

بسیار تأثیرگذار است، این اقدام بانک مرکزی 
موجب تحول خوبی است. رؤسای قبلی بانک 
را  کارهایی  و جــرأت چنین  مرکزی جسارت 
نداشتند. از دکتر فرزین تشکر و تأکید می کنم 
با هر بانکی که ناترازی دارد، تعارف نداشته 
باشد چــرا کــه ادامـــه حیات اقتصادی کشور 
بستگی به حل مشکل ناترازی و شفاف  سازی 
و جلوگیری از انحراف اعتبارات بانکی دارد. 
ــدام دکتر فرزین بسیار اصولی است  ایــن اق
فعالیت  جلوی  ــان  زم سریع  ترین  در  باید  و 
را  بــرای فعالیت  بانک هایی که توانایی لازم 
ندارند و فعالیت شان جز تورم آورده دیگری 

برای مردم ندارد، گرفته شود.

دهید، مثل گوشت. نکته سوم آن بخشی که 
شما می توانید تخصیص دهید و تخصیص دادن 
مؤثر است، مثل حوزه کالاهای اساسی، کنجاله 

سویا، ذرت دامی، گندم، دارو و...
اشتباه  قیمت  بر  ترجیحی  ارز  اثــر  مخالفان 
می کنند، به این خاطر که این سه تفکیک را در 
نظر نمی گیرند و باز در نظر نمی گیرند که خیلی 
تغییر  حــال  در  اینها  خارجی  قیمت  وقت ها 
است، اما حتی معنای این جمله این نیست 
که پس ارز تثبیتی خــوب اســت. دو رویکرد 
حذف وجود دارد. یا دفعی انجام دهید مثل 
خرداد 1401 و با یک تورم 1۲.5 درصدی ماهیانه 

مواجه شوید.
یک مدل نیز حذف تدریجی ارز ترجیحی است، 
یعنی حذف کردن ارز با شروع از کالاهایی که 
تخصیص ارز ترجیحی اثری در کاهش قیمت آن 
ندارد. در عین حال، حتماً حذف ارز ترجیحی 
باعث افزایش قیمت می شود، اما این دلیل 
نمی شود که این افزایش قیمت به صورت تورم 
ماهیانه 1۲.5 درصد و به شکل نوسانات خیلی 
شدید دربیاید. پس در واقع شما از لحظه ای 
که ارز ترجیحی را متولد می کنید، باید به فکر 
حذف آن باشید. بانک مرکزی در حوزه حذف 
ارز ۲8500 تومانی به نظر من نقش فعالی ندارد 
و باید این را ایفا کند. واقعیت این است که 
آن تلاشی که در داخل مجلس انجام شد که 
یک سقف 10 میلیارد دلاری بــرای مصارف ارز 
۲8500 تومانی گذاشته شود، کمک مهمی به 
بانک مرکزی در این حــوزه بــود، اما دولــت از 
این موضوع استقبال نکرد و رایزنی کرد که این 
سقف افزایش پیدا کند که به نظر من این گزینه 

کار اشتباهی بود.
غ از این مجادلات، در حوزه  اما به هر حال فار
اصلی  بخش  امــروز  که  غیره  و  ترجیحی  ارز 

گفت وگوها در فضای کارشناسی ایران در این 
ــازار و  ــاره بــودن ب مــورد اســت، آن مسأله دو پ
موضوع تبدیل یــوآن به درهــم، مسأله بسیار 
تعیین کننده ای است. در مسأله نرخ ارز، وقتی 
بانک مرکزی یک ســال تــلاش می کند، یک 
خ  مجموعه اتفاقاتی با هم بیفتد، ولی رشد نر
ارز در یک ماه 10 درصد می شود، آیا می توان 
خ بهره این را جبران کرد؟ خیر، چون دو  با نر
خ  مشکل خواهید داشت. اولاً باید همیشه نر
بهره را بالاتر از حداکثر افزایش ممکن در نظر 
بگیرید که اصلاً بازار خشک می شود، یعنی یک 
چیزی مثل مشکلات آرژانتین در سال ۲018 رخ 
می دهد و همه چیز از بین می رود. یک بحث 
دیگر این است که بگویید بانک مرکزی یک 
خ ارز و رشد نقدینگی،  سال است با کنترل نر

انتظارات تورمی را بشدت کاهش داد.
در این بخش نیز درست است که مستقیماً کار 
انجام نمی شود، اما دوباره رشد نرخ ارز خواهید 
داشت که انتظارات تورمی را بالا خواهد برُد و 
چسبندگی شدیدی برای کاهش مجدد ایجاد 
می شود. پیشنهاد من این بود که یک کریدور 
خ کلوز این ماه به کلوز  مثبت و منفی 1.7 از نر

ماه بعدی ایجاد کنیم.
یک چیزی را ما یاد گرفتیم از سال 140۲ و آن 
این است که اگر شما بتوانید با روشی، صف 
تخصیص را کوتاه کنید، اثر مستقیم و کوبنده 

در بازار آزاد ارز دارد.
اگر ما بتوانیم زمان تخصیص را به زیر دو هفته 
خ سقف مبادله را با مثبت و منفی  بیاوریم و نر
1.7 از یک نقطه شــروعــی، غیر از ایــن نقطه 
مدعی  می توانیم  دهیم،  انجام  فعلی  سقف 
باشیم که قیمت بازار غیررسمی را هم کنترل 
می کنیم. در  بازار غیررسمی نمی توانیم برای 
مردم لنگری ایجاد کنیم، چون اصلاً در اختیار 

ما نیست و همه بازارها هم غیررسمی هستند 
و این را یادمان باشد، حتی بــازار رسمی هم 
غیررسمی است، ما درباره درهم راه های دیگری 
بــرای کنترل قیمت داریــم، امــا با ایــن وجود 
در نهایت اینکه بتوانیم فاصله مابین قیمت 
اظهاری در مرکز مبادله و قیمت بــازار آزاد را 
کنترل شده نگه داریم، تقریباً همان نتیجه ای 
را که می خواهیم، دارد. پس به جــای اینکه 
دنبال این باشیم که قیمت بازار آزاد را کنترل 
کنیم، شاید بهتر این باشد قیمت مرکز مبادله 
را به عنوان لنگر قرار دهیم، اما فاصله بازار آزاد 

را با آن کنترل کنیم.
در سیاست پولی، واقعیت این است که یک 
خ رشد  اقدام خیلی شدید انقباضی، یعنی نر
خ تورم  نقدینگی ۲5 درصد در شرایطی که نر
نقطه به نقطه بیش از 40 درصد داشتیم، انجام 
شد که من این اقدام را با وجود انتقادهایی که 
به آن داشتم و در آنها صریح هم بودم، اقدام 
درستی می دانم. اولاً این درک وجود داشت 
رشد  پولی،  پایه  کنترل  با  نمی توانیم  ما  که 
نقدینگی را کنترل کنیم، چیزهایی مثل ضریب 
فزاینده این وسط معنایی ندارد و ما مستقیماً 
حدگذاری روی کُل های پولی انجام دادیــم. 
ما باید به سمت کاهش تدریجی تخصیص ارز 
خ  ۲8500 تومانی و افزایش تدریجی سقف نر
مرکز مبادله برویم که ایــن کــار دوم را بانک 

مرکزی دارد انجام می دهد.
مــا باید بــه دنــبــال ایــن بــرویــم کــه اگــر کنترل 
نقدینگی را ۲3 درصد هدف گذاری کردیم، برای 
اینکه ابزار نسوزد چه کارهای ضروری باید برای 
آن انجام دهیم همان طور که سال گذشته 
خ رشــد نقدینگی نشان داد بانک  کاهش نــر
مرکزی می تواند لنگری را معرفی کند و روی آن 
لنگر تعهد داشته باشد تا بتواند ادامه پیدا کند.

مجید شاکری
تحلیلگر مسائل اقتصادی

یادداشت

عکس: ایرنا

عکس: رکنا

بدون حضور بانک مرکزی در بازار ارز، اساساً بازاری به صورت پیوسته 
ایجاد نمی شود

گفت وگو

رسانه ها چه نقشی در شفاف سازی دارند؟ تقویت بازوهای رسانه ای بانک 
مرکزی تا چه میزان می تواند روی افکار عمومی و تعامل بیشتر نخبگان 

اقتصادی با بانک مرکزی تأثیر داشته باشد؟
خیلی تأثیرگذار است. فرهنگ سازی یکی از ضروریات تداوم 

یک فعالیت اقتصادی است.
با فرهنگ سازی می توان یک مسیر پیشرفت رو به جلو یا 
مسیر عقبگرد را طراحی کرد. بانک مرکزی باید علاوه بر 
استفاده از ابزارهای رسانه ای خود، از طریق صدا و سیما 
نیز به وسیله کارشناسان بانک و افرادی که در اقناع گری 
تبحر دارند، مردم را در راستای سیاست های پولی و مالی 

دولت هدایت کند.
اگر بخواهید نقدینگی وسیع ریالی و ارزی که در 

اختیار مردم است در مسیر تولید قرار گیرد، 
جز با اقناع مردم امکان پذیر نیست.

ـــرش بـ

ح کرد استاد اقتصاد دانشگاه در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطر


